ПОСТАНОВЛЕНИЕ          ДЕЛО № 5-311/18/2022
  УИД 16MS0074-01-2022-001925-66
26 августа 2022 года                                                          город Набережные Челны

                                                                                             Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Сагидуллина И.Н., «данные обезличены» года рождения, уроженца «данные обезличены», работающего ООО ««данные обезличены»», директор, проживающего в городе «данные обезличены» по адресу: «данные обезличены», паспорт «данные обезличены», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

         - в совершении правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
26.10.2021 Сагидуллин И.Н., являясь директором ООО ««данные обезличены»», не представил своевременно в налоговый орган в установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления, налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2021 года, при установленном сроке 25.10.2021, представил 26.10.2021.
Сагидуллин И.Н. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайств не представил.

В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в его отсутствие.

           Его вина в совершении административного правонарушения по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается, в совокупности, имеющимися в деле: протоколом об административном правонарушении, согласно которому Сагидуллин И.Н., являясь директором ООО ««данные обезличены»», не представил своевременно в налоговый орган в установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления, налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2021 года, при установленном сроке 25.10.2021, представил 26.10.2021 (л.д.3); решением №2387 (л.д.5-7), уведомлением от 02.06.2022 №16502215300071600001 (л.д.12), списком (л.д.13-14), конвертом (л.д.19), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.20-21).
Содеянное мировой судья квалифицирует по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает привлечение к административной ответственности впервые.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
  Руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

         должностное лицо Сагидуллина И.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде  предупреждения.
        Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ  в течение 10 суток, через мирового судью.

Мировой судья

                                     Сафина Р.Р.